[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA PRPG No 425, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, e:

Considerando que o Regulamento Geral dos Cursos de Especialização – Pós-Graduação lato sensu, RESOLUÇÃO CEPE Nº 071, DE 04 DE MARÇO DE 2004, em vigor até 14/12/2010, admite a prorrogação do prazo de conclusão dos referidos cursos, mas não define prazo final para a defesa das monografias ou trabalhos de conclusão de cursos,

Considerando os objetivos da Portaria PRPG 493/2011, no sentido de criar uma regra de transição referente ao prazo de conclusão dos referidos cursos que permita a todos os interessados se adequarem à nova regulamentação estabelecida na Resolução CEPE 310 de 15 de dezembro de 2010,

Considerando os transtornos administrativos e acadêmicos  gerados pela greve das Universidades Federais deste ano, bem como prejuízos aos discentes que cumpriram todas as exigências regimentais, exceto a defesa da monografia de sua autoria,

Considerando a necessidade de racionalizar o uso dos recursos públicos e, em especial, o uso da força de trabalho de servidores públicos,

Considerando a atribuição conferida pelo referido Regulamento Geral dos Cursos de Especialização – Pós-Graduação lato sensu que designa o CPGLS/PRPG para resolver os casos omissos.

RESOLVE:
Art.1º Prorrogar a data limite para que os discentes matriculados nas turmas de 2008/1, 2008/2, 2009/1 e 2009/2  realizem a defesa das monografias de sua autoria para o dia 31/10/2012.

Parágrafo único: o disposto pelo caput deste artigo aplica-se aos discentes que cumpriram todas as exigências dos cursos de Especialização – Pós-Graduação lato sensu em que se encontram matriculados, exceto a defesa de monografia.

Art.2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.
ALCIDES MOINO JUNIOR
Pró-Reitor de Pós-Graduação